
NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36557

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMPETITIVIDAD E INNOVACIÓN

ORDEN de 26 de noviembre de 2014 por la que se regula el procedimiento
para la autorización de tutores de los Planes de Negocio previstos en el
Decreto 68/2013, de 7 de mayo, modificado por el Decreto 238/2014, de 4
de noviembre. (2014050264)

El Decreto 68/2013, de 7 de mayo, establece las bases reguladoras de las subvenciones pa-
ra el Fomento del Autoempleo en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Las
ayudas reguladas en el Decreto 68/2013, están enmarcadas dentro del Plan específico para
el Fomento y la Consolidación del Autoempleo en Extremadura, y están dirigidas al fomento
y consolidación del trabajo autónomo en Extremadura, mediante la constitución de desem-
pleados en trabajadores por cuenta propia o autónomos.

Recientemente referido Decreto ha sido modificado a través del Decreto 238/2014, de 4 de
noviembre. Así, la nueva redacción del artículo 23 establece como requisito específico del
Programa de Ayudas al establecimiento de desempleados como trabajadores autónomos,
que el solicitante de la ayuda disponga de un Plan de Negocio de la actividad empresarial,
que, deberá elaborarse a través de la aplicación informática habilitada por la Dirección Ge-
neral de Empresa y Actividad Emprendedora de la Consejería de Economía, Competitividad
e Innovación en las direcciones electrónicas https://activacionempresarial.gobex.es/ y
http://extremaduratrabaja.gobex.es/, y deberá tutorizarse, previa autorización por la Direc-
ción General de Empresa y Actividad Emprendedora, de la Consejería de Economía, Compe-
titividad e Innovación, por personas jurídicas o personas físicas especializadas; por las aso-
ciaciones de trabajadores autónomos de carácter intersectorial de ámbito autonómico que
estén inscritas en el Registro de asociaciones Profesionales del Trabajo autónomo de Extre-
madura; por los tutores impulsados desde los Puntos de Activación Empresarial puestos en
marcha por la Junta de Extremadura, desde las oficinas y centros de empleo del SEXPE que
se especifican en la dirección electrónica http://extremaduratrabaja.gobex.es, y desde aque-
llas Entidades locales que firmen convenios de encomienda de gestión o de colaboración con
la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora para la tutorización de Planes de
Negocio, siempre que cuenten con personal propio capacitado y con experiencia para reali-
zar esta función.

Así mismo el artículo 23 bis del Decreto 68/2013, de 7 de mayo, dispone que las personas fí-
sicas o jurídicas interesadas en tutorizar y firmar los Planes de Negocio habrán de autorizar-
se en los términos, procedimiento y con las condiciones que establezca la Consejería compe-
tente en materia de empresa.

Por todo lo expuesto, resulta necesario que a través de la presente Orden se regule el proce-
dimiento para la autorización de tutores de Planes de Negocio, en el marco de las ayudas pa-
ra el fomento del autoempleo en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36558

De conformidad con lo anterior y en uso de las competencias que me atribuye la Ley 1/2002,
de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración en su artículo 36,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto regular el procedimiento para la autorización de tutores de
los Planes de Negocio previstos en el marco de las ayudas para el fomento del autoempleo en
el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura reguladas mediante el Decreto 68/2013,
de 7 de mayo, modificado puntualmente por el Decreto 238/2014, de 4 de noviembre.

Artículo 2. Requisitos de los solicitantes.

1. Podrán solicitar la autorización para tutorizar Planes de Negocio:

a) Aquellas personas físicas, que sean Economistas colegiados en colegio de Economistas
o que estén en posesión de alguno de los siguientes títulos: 

— Títulos de Doctor o Licenciado en: 

• Administración y Dirección de Empresas. 

• Economía.

• Investigación y Técnicas de Mercado.

• Ciencias Actuariales y Financieras.

• Ciencias Económicas y Empresariales (Sección: Economía o Empresariales).

• Ciencias Políticas o Económicas (Sección de Económicas).

• Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales (Sección de Económicas y Co-
merciales). 

— Título de Grado en Administración y Dirección de Empresas y/o de Grado en Eco-
nomía. 

— Titulares Mercantiles.

— Título extranjero debidamente homologado por cualquiera de los anteriores. 

b) Aquellas personas jurídicas, que cuenten con una persona física que, bien sea Econo-
mista colegiado en colegio de Economista, o que esté en posesión de alguna de las ti-
tulaciones aludidas en el apartado anterior del presente artículo.

c) Las Asociaciones de trabajadoras y trabajadores autónomos de carácter intersectorial
de ámbito autonómico que estén inscritas en el Registro de Asociaciones Profesionales
del Trabajo Autónomo de Extremadura regulado en el Decreto 21/2010, de 19 de fe-
brero, con anterioridad a la entrada en vigor del Decreto 68/2013, de 7 de mayo, siem-
pre que cuenten con una persona física que bien sea Economista colegiado en colegio
de Economista, o que esté en posesión de alguna de las titulaciones aludidas en el apar-
tado primero del presente artículo.

2. Para la concesión de la autorización deberá acreditarse la colegiación como Economista,
o estar en posesión de alguna de las titulaciones aludidas en el apartado 1 del presente
artículo.



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36559

Artículo 3. Solicitudes de autorización. Plazo y lugar para presentarla. Documenta-
ción a presentar.

1. El plazo para presentar las solicitudes de autorización comenzará a partir del día siguien-
te al de la publicación de la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura, perma-
neciendo abierto durante toda la vigencia del Decreto 68/2013, de 7 de mayo, salvo que
reglamentariamente se establezca lo contrario.

2. Las solicitudes se dirigirán a la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora,
con arreglo al modelo establecido en el Anexo de la presente Orden, pudiendo presentar-
se de conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto 257/2009, de 18 de di-
ciembre, por el que se implanta un sistema de Registro Único y se regulan las funciones
administrativas del mismo en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, en:

a) Las oficinas que realicen las funciones de registro de: 

Cualquier órgano o unidad administrativa de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura y sus organismos públicos vinculados o dependientes, incluidas
las oficinas de Respuesta Personalizada y los Centros de Atención Administrativa, con-
siderándose todas ellas como oficinas de registro del órgano competente.

Los órganos de la Administración General del Estado.

Los órganos de cualquier otra Administración Autonómica.

Las Entidades que integran la Administración local que hayan suscrito el correspon-
diente Convenio con la Administración de esta Comunidad Autónoma para actuar co-
mo registro concertado.

b) En las oficinas de Correos, de acuerdo con su normativa específica. Las solicitudes que
se presenten a través de una Oficina de correos deberán ir en sobre abierto para que
el impreso de solicitud sea fechado y sellado antes de ser certificado.

c) En las representaciones diplomáticas y oficinas consulares de España en el extranjero,
conforme a su normativa

3. Las solicitudes se acompañarán de la siguiente documentación, en original o copia com-
pulsada:

a) Documento acreditativo de la titulación relacionada en el artículo 2.1 de la presente
orden.

b) En el caso de Titulares Mercantiles y Economistas colegiados en Colegio de Economis-
tas, documento acreditativo de la colegiación.

4. En caso de que la solicitud de autorización venga formulada por personas jurídicas o por
Asociaciones de trabajadoras y trabajadores autónomos de carácter intersectorial de ám-
bito autonómico inscritas en el Registro de Asociaciones Profesionales del Trabajo Autó-
nomo de Extremadura, deberán identificar a la persona física para la que solicitan autori-
zación para la tutorización y firma de los Planes.



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36560

Artículo 4. Subsanación de solicitudes.

En el supuesto de que la solicitud de autorización no viniera cumplimentada en todos sus tér-
minos, no fuera acompañada de toda la documentación exigida, o se considerara necesaria
alguna aclaración respecto a la misma, la Dirección General de Empresa y Actividad Empren-
dedora, lo comunicará a los interesados para que, en un plazo de 10 días hábiles, desde la
notificación del requerimiento, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con
indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolu-
ción de la persona titular de la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora dic-
tada en los términos previstos en el artículo 42.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 5. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y resolución del
procedimiento.

1. La instrucción y ordenación del procedimiento de autorización para tutorizar Planes de Ne-
gocios en el marco de las ayudas reguladas por el Decreto 68/2013, corresponderá al Ser-
vicio de Promoción Empresarial de la Dirección General de Empresa y Actividad Empren-
dedora.

La competencia para dictar la resolución corresponde al titular de la Dirección General de
Empresa y Actividad Emprendedora.

2. El plazo máximo para resolver de forma expresa y notificar la resolución será de un mes,
a contar desde la fecha de presentación de la solicitud de autorización. 

La resolución se notificará individualmente al interesado de conformidad con lo previsto en
los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. Adicionalmente, los
autorizados para tutorizar y firmar Planes de Negocio se especificarán en las direcciones elec-
trónicas https://activacionempresarial.gobex.es/ y http://extremaduratrabaja.gobex.es/,
con expresión en el caso de que el solicitante sea una persona jurídica o una Asociación de
trabajadoras y trabajadores autónomos, de la persona física autorizada para la tutorización
y firma de los Planes.

Contra dicha resolución, que no pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán
interponer recurso de alzada ante la Consejera de Economía, Competitividad e Innova-
ción, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al que se dicte el acto expreso o de
tres meses desde el día siguiente a aquél en que se produzcan los efectos del silencio si
el acto fuera presunto. 

Artículo 6. Vigencia de la autorización.

1. La autorización será válida desde la fecha de su notificación al interesado, y extenderá su
validez durante la vigencia del Decreto 68/2013, de 7 de mayo, salvo los supuestos enu-
merados en el artículo 8 de la presente orden.

2. Únicamente los autorizados para la tutorización y firma de Planes de Negocio y durante el
tiempo que persista tal autorización, estarán autorizados para acceder a la aplicación in-
formática habilitada por la Consejería de Economía, Competitividad e Innovación para la



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36561

elaboración y firma de Planes de Negocio. En consecuencia, todos los Planes Elaborados a
través de la citada aplicación informática se entenderán realizados por persona autorizada.

Artículo 7. Obligaciones de las personas físicas o jurídicas autorizadas.

Las personas físicas o jurídicas autorizadas tendrán las siguientes obligaciones:

a) Mantener la confidencialidad de la información a la que tenga acceso por los servicios rea-
lizados, cumpliendo con las exigencias y prevenciones establecidas en la Ley Orgánica
15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal y concordan-
te normativa legal. No podrá en ningún caso, hacer uso o divulgación de la información y
documentación accedida o resultante de la prestación del servicio sin previa autorización
expresa por parte de la empresa a la que se los prestó.

b) Prestar los servicios con responsabilidad y eficiencia.

c) Comunicar a la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora, en el momento
en el que se produzca, cualquier modificación o incidencia en la prestación del servicio que
dio lugar a la autorización.

Artículo 8. Revocación de la autorización concedida.

1. En el supuesto de que las personas físicas o jurídicas autorizadas incumplan con los re-
quisitos y obligaciones establecidos en la presente normativa y demás normas que les se-
an de aplicación, perderán el derecho a tal autorización, dictándose resolución en tal sen-
tido por la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora, previo trámite de
audiencia al interesado.

2. En concreto, se perderá la condición de persona física o jurídica autorizada cuando con-
curra alguna de las circunstancias siguientes:

a) La pérdida de los requisitos individuales que dieron lugar a la concesión de la autori-
zación a una persona física.

b) El incumplimiento por la entidad autorizada de cualquier requisito u obligación que se
derive de la presente orden o del resto de normas aplicables.

Artículo 9. Autorización a personas físicas pertenecientes a medios y recursos pú-
blicos.

1. La Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora autorizará de oficio como tutores:

a) A los Técnicos de Emprendimiento de los Puntos de Activación Empresarial puestos en
marcha por la Junta de Extremadura.

b) A los Técnicos de Empleo y a Prospectores de Empleo de las oficinas y centros de em-
pleo del SEXPE que se especifiquen en la dirección electrónica 
http://extremaduratrabaja.gobex.es.

c) Al personal propio capacitado y con experiencia perteneciente a las Entidades locales
que firmen convenios de encomienda de gestión o de colaboración con la Dirección Ge-



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36562

neral de Empresa y Actividad Emprendedora para la tutorización de Planes de Negocio.
Dicho personal acreditará la capacitación y experiencia para realizar la función de tu-
torización, mediante la participación y superación del Plan formativo aprobado por la
Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora, dirigido a Agentes de Em-
pleo y Desarrollo Local que trabajen en el territorio extremeño.

2. Los tutores autorizados en base al presente artículo estarán sometidos al mismo régimen
de obligaciones reguladas en el artículo 7 de la presente orden.

3. Todos los tutores autorizados en base al presente artículo serán relacionados en las di-
recciones electrónicas https://activacionempresarial.gobex.es/ y 
http://extremaduratrabaja.gobex.es/

4. Los tutores autorizados en base al presente artículo accederán a la aplicación informática
habilitada por la Consejería de Economía, Competitividad e Innovación para la elaboración
y firma de Planes de Negocio. En consecuencia, todo los Planes Elaborados a través de la
citada aplicación informática se entenderán realizados por persona autorizada.

Disposición final primera. Autorización.

Se faculta a la Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora para dictar cuantos
actos y resoluciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

Mérida, a 26 de noviembre de 2014.

La Consejera de Economía, Competitividad e Innovación,
CRISTINA ELENA TENIENTE SÁNCHEZ



NÚMERO 232
Martes, 2 de diciembre de 2014 36563

 
 

ANEXO 
SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN COMO TUTOR DE PLANES DE NEGOCIO 

1. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL SOLICITANTE 
Nombre y Apellidos o Razón Social N.I.F. 

Dirección (vía, número, piso, ...) Código Postal 

Localidad Teléfono Fax E-mail 

Nombre y Apellidos de la persona física para la que se solicita autorización (1)  NIF (1) 

Colegio oficial y Num. de Colegiado (2) 

Dirección  a efectos de notificaciones ( sólo si es distinto al reseñado anteriormente, vía, número, piso, ...) Código Postal 

2. DATOS DE LA TITULACIÓN 
1. Título de Doctor o Licenciado en:  

- Administración y Dirección de Empresas.   
- Economía.   
- Investigación y Técnicas de Mercado.   
- Ciencias Actuariales y Financieras.   
- Ciencias Económicas y Empresariales (Sección: Economía o Empresariales)   
- Ciencias Políticas o Económicas (Sección de Económicas).   
- Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales (Sección de Económicas y  

2. Título de Grado en Administración y Dirección de Empresas y/o de Grado en Economía.   
3. Titulares Mercantiles  
4. Título extranjero debidamente homologado por cualquiera de los anteriores.  

3. DECLARO DE FORMA RESPONSABLE: 
PRIMERO: Que son ciertos todos los datos incluidos en esta solicitud, 

SEGUNDO: Que me comprometo a comunicar a Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora de la Consejería de Economía, 
Competitividad e Innovación cualquier variación respecto de los datos incluidos en esta solicitud. Particularmente y en su caso, 
las relativas a la baja o modificación en la condición de colegiado. 

En _____________________________ , a _______ de _____________________ de 20____. 

El Solicitante (3) La Persona física para la que se solicita autorización (4)    

Fdo.___________________________ Fdo._________________________________________ 

   

PROTECCIÓN DE DATOS: En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, la 
Consejería de Economía, Competitividad e Innovación le informa que sus datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento van a 
ser incorporados para su tratamiento, en un fichero automatizado. La Dirección General de Empresa y Actividad Emprendedora de conformidad con el artículo 
8.2.e) del Decreto 125/2005, de 24 de mayo, por el que se aprueban medidas para la mejora de la tramitación administrativa y simplificación documental 
asociada a los procedimientos de la Junta de Extremadura, asegurará el tratamiento confidencial de los datos de carácter personal contenidos en este 
formulario, y el adecuado uso de los mismos. De acuerdo con lo previsto en la citada ley orgánica ,y conforme al procedimiento establecido, sobre los datos 
suministrados pueden ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición y cancelación de datos que consideren oportunos los interesados. 

 Las autoridades, funcionarios y empleados públicos al servicio de la Junta de Extremadura que tengan acceso a los datos e información aportados quedan 
obligados a su adecuado uso y a guardar el más estricto sigilo respecto de su contenido. La transgresión de este deber les hará incurrir en las 
responsabilidades que proceda, así como al sometimiento al ejercicio de las competencias que corresponden a la Agencia Española de Protección de Datos, 
de conformidad con lo previsto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección deDatos de Carácter Personal, y en las normas que las 
desarrollen y sean de aplicación. 

ILMA. SRA. DIRECTORA GENERAL DE EMPRESA Y ACTIVIDAD EMPRENDEDORA. Paseo de Roma S/N, Módulo D, 
Planta 2ª. 06800 – Mérida. 

 

                                                
(1)En el supuesto de que el solicitante sea una persona jurídica y solicite autorización para una persona física, cumplimentar con los datos de la persona física 
(2)Cumplimentar en el caso de Economistas Colegiados en colegio de Economistas que quieran actuar como tales o en el caso de Titulares Mercantiles  
(3)En caso de personas jurídicas, firmará el representante legal y se incorporará el sello de la entidad 
(4)Firmar –por la persona  física  para la que se solicita autorización-  solo en el caso de que el solicitante sea una persona jurídica. 
 


		2014-12-01T16:11:34+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




